ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7428/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção ou troca do refletor odontológico da Unidade Básica de Saúde (UBS) Fazenda
II.

JUSTIFICATIVA:

O  refletor  é  o  responsável  por  fornecer  a  iluminação  adequada  e  uniforme  do  campo
operatório.  Sem  uma  luz  eficaz  e  estável,  o  cirurgião-dentista  tem  a  visibilidade
comprometida, elevando o risco de erros de diagnóstico e na execução de procedimentos,
como  restaurações,  extrações  e  avaliações  de  lesões.A  falha  no  refletor  pode  levar  à
paralisação  total  do  consultório  odontológico  da  UBS,  impedindo  a  realização  de
tratamentos essenciais e gerando a suspensão de agendamentos. Em um serviço público,
isso  impacta  diretamente  a  fila  de  espera  da  Regulação  (SISREG)  e  a  satisfação  da
comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE NOVEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​